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Abstrakt

Bakalářská práce poukazuje na ochranu přírody a krajiny v České republice a

popisuje moţnosti její případné ochrany. Současně srovnává ČR se zahraničím.

Zmiňuje stav přírody a krajiny, její historii a postupný vývoj aţ do současnosti.

Zabývá se konkrétní ochranou druhů ţijících na našem území a zaměřuje se na

některé mezinárodní úmluvy.
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Abstract

This bachelor thesis points out the nature and landscape protection in the Czech

Republic and describes the options for its possible protection. At the same time it

compares the Czech Republic with foreign countries. It mentions the state of nature

and landscape, its history and gradual development up to the present. It deals with

the protection of specific species living in our country and focuses on some of the

international conventions.
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1. Úvod

V současné době je příroda brána spíše jako produkt, který můţeme dále vyuţít. Aţ

příliš pozdě si uvědomujeme, ţe příroda je pro nás to nejcennější co máme.

Poskytuje nám místo k ţití, vodu, jídlo a tím ovlivňuje celou naší existenci. Příroda

je nositelem naší identity a my máme povinnost jí chránit, aby tomu tak bylo i

v budoucnu.

Dnes je jiţ ochrana přírody stále více podporována ze strany veřejnosti. Zakládají se

instituce na ochranu přírody, ustanovují se nové zákony, vznikají mezistátní

spolupráce a schvalují se nové úmluvy. Ovšem pokud dál nebudeme pokračovat

v této snaze, o stále intenzivnější podporu ochrany bude jen otázkou času kdy o

přírodu, jak jí známe, přijdeme zcela.

Cílem této práce je ukázat na současný stav ochrany přírody a krajiny v České

Republice a ve světě. Zprvu si charakterizujeme naší vlast a popíšeme základní

pojmy práce. Dále se zaměříme na obecnou ochranu přírody a zabrousíme trochu i

do historie a vývoje ochrany jak v ČR tak celosvětově. Od obecné ochrany se

přesuneme k územní ochraně, tedy k ochraně našich nejvýznamnějších chráněných

oblastí a poté k ochraně druhové, ve které se zaměříme na stavy druhů všech rostlin a

ţivočichů v ČR. V další části práce se stručně zmíníme o ochraně přírody a krajiny

na Slovensku. Poukáţeme si na vybrané Evropské národní parky a na závěr si

řekneme o mezinárodních úmluvách týkajících se ochrany přírody.
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2. Česká republika

2.1 Údaje o České republice

Česko je vnitrozemský stát ve střední Evropě. Jeho rozloha činí 78 865 km
2
, a z toho

tvoří více neţ 52 000 km
2
Čechy, zbytek Morava a Slezsko. Česko hraničí se 4

dalšími státy, jsou to Polsko, Slovensko Rakousko a Německo (JŮZLOVÁ A KOL.,

2005).

Česká republika je vzhledem k evropským poměrům velmi dobře umístěna, nachází

se zde oblasti níţin i pahorkatin, ty postupně přechází aţ do horských oblastí. Tato

skutečnost přispívá tomu, ţe je zde pozoruhodná biologická i geologická pestrost

krajiny. Nalezneme zde luţní lesy, mokřady i rašeliniště, které dále přechází do

oblastí listnatých a jehličnatých lesních komplexů, aţ po horské louky nebo alpinské

části lesa na našich nejvyšších horských hřebenech (MIKO A KOL., 2010).

Georeliéf ČR zde tvoří pohoří Česká vysočina na západě a relativně mladé pohoří

Karpaty na východě území. Česká vysočina vznikala postupným vrásněním

v prvohorách i třetihorách a kvůli pohybu zemských desek dostalo naše území tvar

velké kotliny. Tato kotlina je na jihozápadě, severovýchodě a severozápadě

lemována pohraničním pohořími. Kotlinu tvoří jak pahorkatiny, tak i sníţeniny.

Nachází se zde poměrně velká sít vodních toků, tvořená především povodím řeky

Labe (DEMEK, MACKOVČIN, 2006). Česko se vyznačuje mírným a přechodným

podnebím. Zdejší teplotní rozdíly a úhrny sráţek nejvíce ovlivňuje proměnlivá

nadmořská výška. Na našem území tedy rozlišujeme tři druhy podnebných oblastí a

to teplou, mírně teplou a chladnou. Teplou oblast zaujímají nejniţší polohy ČR ve

výškách přibliţně 300 m. n. m. (Polabí, Moravské úvaly). Průměrná roční teplota je

zde kolem 8-10 °C a sráţky zde dosahují 600 mm/rok. Největší část naší vlasti

zaujímá mírně teplá oblast, zahrnuje vrchoviny a pahorkatiny od 300 do 800 m. n. m.

Průměrná teplota zde dosahuje k 8 °C ročně a sráţky se zde pohybují v rozmezí

500-800 mm/rok. Poslední, chladná podnebná oblast, se vyskytuje pouze ve

vrcholových částech našich hor. Průměrná roční teplota vzduchu zde nepřesáhne

5 °C a sráţky dosahují hranic 1000 mm/rok (KASTNER A KOL., 1997).

12

3. Příroda a krajina ČR

Mezi přírodou a člověkem je velmi sloţitý vztah. Člověk svou činností neustále

přetváří krajinu, a na druhou stranu i příroda si přizpůsobuje člověka k obrazu svému

(MIKO, HOŠEK, 2009). Ţivot člověka je úzce spojen s miliony druhů rostlin,

ţivočichů a mikroorganismů, s kterými sdílíme naši planetu. Stačí se jen podívat

okolo sebe a uvidíte, ţe s nimi se setkáváme kaţdý den ať uţ je to ve vodě, kterou

pijeme, nebo jídle, které jíme či snad ve vzduchu, který dýcháme (ANDĚRA A

KOL., 2011). Je to určitý úsek zemského povrchu kde na sebe vzájemně působí

a mnohdy se stýkají půda, voda, horniny, ovzduší, reliéf, ţivočichové a také člověk

s jeho činností (ČEŠKOVÁ, KVASNIČKOVÁ, 2012). Slovo krajina ale v zásadě

popisuje část prostoru či území, které člověk vnímá, ve kterém se dějí určité procesy

a které ukazuje minulost. Definujeme ji jako vybranou část území s kulturními

a přírodními prvky a přirozenou scenérií (MIKO, HOŠEK, 2009). Pojem krajina má

ale větší význam, je to samotný základ našich ţivotů a i po četné generace měněný

kus země, který pro lidi byl vţdy ve zvláštní péči, úctě a obdivu. Krajina se jako

pojem objevil ke konci 20. století, jako velmi podstatné slovo té doby (CÍLEK A

KOL., 2004). Dobrý stav krajiny souvisí s mírou jejího vyuţívání. Co se týče

krajinné struktury, nebereme ji pouze jako uspořádání jednotlivých částí, ale hlavně

jako stav jejich vzájemných interakcí, které se v čase dynamicky mění. Změny ve

vyuţívání krajiny jsou nejvíce znatelné především při hospodářsko-politických

situací ve společnosti. Od roku 1990 se zvyšují rozdíly mezi jednotlivými regiony

díky jejich přírodním charakteristikám či ekonomicko-sociální situaci. K pochopení

dnešní situace v české krajině je nutná dobrá znalost změn, které se zde za

posledních několik desítek let udály. Pravděpodobnost těchto změn lze předvídat i

v budoucnosti (MIKO, HOŠEK, 2009).

4. Vývoj ochrany přírody a krajiny

4.1 Ochrana přírody a krajiny v moderní společnosti

Od samého počátku lidské existence přetváří člověk své ţivotní prostředí. Přetváří

přírodu tak, aby vyhovovala jeho potřebám, a naopak je přírodou sám měněn. Dokud

člověk ţil pouze lovem a sběrem, nebylo to pro charakter přírody nijak zvlášť

závaţné, ovšem časem se člověk usídlil a začal hospodařit, čímţ sem negativně
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zvýšil jeho vliv na přírodu. Se stále se zvětšujícím růstem lidské populace vzrůstá

také větší ovlivňování přírody a krajiny. Dochází k nadměrným výkyvům rovnováhy

v přírodě, a to má za následek aţ devastaci velkých oblastí či poškozování

historických a estetických celků. Neuváţeným hospodařením v krajině narušuje

člověk ŢP. Ohroţuje tak i svou budoucí existenci tím, ţe ničí potřeby nezbytné pro

ţivot. Člověk dnes utíká zpět do přírody před stále rostoucí technologií. Hledá

východisko jak z této tíţivé situace pryč, kloubí moderní vědu s přírodou, asanuje

zničená území a snaţí se dochovat zbytky minimálně poznamenaných území. Lidé

přistupují k ochraně přírody tak, aby ji mohli uchovat pro sebe sami i pro své

potomstvo (MARŠÁKOVÁ-NĚMEJCOVÁ, MIHÁLIK, 1997).


[…]


vyuţívanou člověkem i přírodu degradovanou lidskou činností. Jako biosférické

rezervace mohou být vyhlášena pouze území chráněná národní legislativou

(zákonem). BR musí být dostatečně velká pro zajištění všech úkolů. V ČR to tedy

můţe být buď národní park, nebo chráněná krajinná oblast. V naší republice je

v současné době 6 biosférických rezervací. Území kaţdé BR se dělí do 3 zón -

jádrové, nárazníkové a přechodové (www.tourism.cz).

Jádrová zóna zahrnuje místa, která chrání národní legislativa pro uchování jejich

biodiverzity, aby mohly být pozorovány relativně neporušené ekosystémy. V České

republice probíhá ochrana jádrových zón přes statut ZCHÚ (NPR, PP, 1. zóna NP.)

Obrázek 6: Mapa BR v ČR; zdroj: www.br-sumava.cz

http://www.tourism.cz/
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Zóna nárazníková slouţí převáţně jako ochrana jádrové zóny před následky lidské

činnosti. Uskutečňují se zde různé aktivity, věda, výzkum či vzdělání, nebo některé

formy rekreace. Přechodová zóna dává prostor pro různou lidskou činnost a

uplatňuje modely udrţitelného rozvoje. Je vhodná pro podnikatele, vědce, kulturní

sdruţení, instituce, nebo i pro jednotlivce, kteří se zde podílejí na rozvoji zóny. Tato

zóna lidem nejvíce umoţňuje nehlédnout do projektu biosférické rezervace. Přichází

ve známost díky spolupráci vlastníků a uţivatelů půdy, místních úřadů s

koordinátory. Tato zóna je oproti dvěma předchozím zónám větší a pro její činnost

často přesahuje i vytyčené území (www.mzv.cz).

9.4.1 Seznam rezervací v ČR

Tabulka 6: Biosférické rezervace ČR; zdroj: www.br-sumava.cz

Č. BR: Rok vyhlášení: Rozloha v km
2

1 Třeboňsko 1977 1977

2 Křivoklátsko 1977 1990

3 Šumava 1990 1990

4 Krkonoše 1992 1992

5 Bílé Karpaty 1996 1996

6 Pálava 2003 2003

9.4.1.1 BR – Třeboňsko

Jako oblast mimořádného přírodovědného programu bylo Třeboňsko zařazeno v roce

1977 v rámci programu Člověk a biosféra do sítě biosférických rezervací UNESCO.

Chráněná krajinná oblast Třeboňsko byla zřízena výnosem Ministerstva kultury ČSR

ze dne 15.11 1979. Představuje mimořádnou oblast mezi našimi velkoplošnými

chráněnými územími především tím, ţe se jedná o jedno z mála území vyhlášených

v rovinaté krajině, která byla po staletí ovlivňována a kultivována člověkem. Pro své

kvality je Třeboňsko i jednou z šesti českých biosférických rezervací, vyhlášených

v rámci programu Člověk a biosféra MAB UNESCO, a to jiţ od roku 1977. Svým

charakterem můţe slouţit jako modelové území pro hledání souladu mezi zájmy

ochrany přírody a krajiny a hospodářskými aktivitami, respektujícími přírodní

http://www.mzv.cz/
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podmínky a ekologickou únosnost území (www.AOPK.cz). Jádrová zóna biosférické

rezervace zaujímá pouze 5,4 % území. Jakákoliv činnost v tomto území spadá do

ochranného reţimu. Pokud zachování ekosystému podmiňuje lidská činnost, je nutné

udrţet ji v takové podobě, která umoţnila vznik cenných biotopů. Zóna nárazníková

zaujímá plochu 50,3 % CHKO a BR (JENÍK, 1996).
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10. Závěr

Česká republika má v ochraně přírody a krajiny svou letitou historii. Větší

náznaky ochrany dané zákony přišly uţ v roce 1948 po přijetí IUCN. Ovšem

změnou reţimu po roce 1968 se změnilo i všeobecné mínění a ochrana přírody a

krajiny začala být opomíjenou a zanedbávanou. Velké zábory půd, intenzifikace

hospodaření měly nedozírné následky na původní krajinu. Větší změna tohoto

stavu přišla aţ po roce 1989, kdy byl v ČR přijat zákon č. 114/92 Sb. o ochraně

přírody a krajiny. Z dříve pouze chráněných území vznikl ÚSES, tedy systém,

který se snaţí propojovat ať uţ přirozené či původní ekosystémy dohromady a

zajišťuje jejich rovnováhu mezi sebou. Těsně před vstupem do EU následovalo

přijetí soustavy NATURA 2000. Začleněním se do tohoto programu nemělo za

následek pouze zlepšení ochrany na našem území, zajistilo také následné

mezistátní spolupráce po celé Evropě.

Opomíjet bychom neměli ani naše sousedy ze Slovenska, kde ochrana přírody a

krajiny měla také svou tradici a po delší dobu byla propojena právě s tou naší.

Slovensko se dnes řídí svým zákonem č. 543/2002 Sb. o ochraně přírody a

krajiny.

Pokud nadále budeme pokračovat v tomto snaţení a postupném zpřísňování

ochrany krajiny, máme dobré předpoklady udrţet a přivést naší zemi do podoby,

která bude zachována i následujícím generacím, tak, aby ji i naši potomci mohli

nadále vyuţívat stejně či lépe neţ my.
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Použité zkratky

ŢP – ţivotní prostředí

MŢP – Ministerstvo ţivotního prostředí

NP – národní park

CHKO – chráněná krajinná oblast

MCHÚ – maloplošná zvláště chráněná území

ZCHÚ – zvláště chráněná území

VKP – významný krajinný prvek

PP – přírodní park

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny

http://cs.wikipedia.org/wiki/Agentura_ochrany_p%C5%99%C3%ADrody_a_krajiny_%C4%8CR
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