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 Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Možnosti ochrany přírody a krajiny v ČR a ve světě

Student: Filip Mencl

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student přistupoval ke zpracování své diplomové práce zodpovědně a aktivně.

Pokud zhodnotíte ochranu přírody a krajiny ve světě, souvisí podle vás s ekonomickou vyspělostí daného
státu, nebo má vliv něco jiného?

Jak vidíte budoucnost ochrany přírody a krajiny v ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2015 Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
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